
Comune di Borgo Ticino

Area Tecnica

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
02/09/2022

249 76

OGGETTO: ATTIVAZIONE  INDAGINE  DI  MERCATO  -
MANIFESTAZIONE  D’INTERESSE,  INERENTE
ALL’INDIVIDUZIONE  DI  OPERATORI  ECONOMICI  DA
INVITARE  ALLE  PROCEDURE  DI  AFFIDAMENTO
DIRETTO  PER  LA  FORNITURA  DI  SALE  DA  DISGELO
PER  LE  STRADE  COMUNALI  FRANCO  MAGAZZINO
ALL’INTERNO DI B

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 06/09/2022 per quindici giorni consecutivi.



DETERMINAZIONE N. 249 DEL 02/09/2022

OGGETTO: ATTIVAZIONE  INDAGINE  DI  MERCATO  -  MANIFESTAZIONE
D’INTERESSE,  INERENTE  ALL’INDIVIDUZIONE  DI  OPERATORI
ECONOMICI  DA  INVITARE  ALLE  PROCEDURE  DI  AFFIDAMENTO
DIRETTO  PER  LA  FORNITURA  DI  SALE  DA  DISGELO  PER  LE
STRADE COMUNALI  FRANCO MAGAZZINO  ALL’INTERNO DI  BIG-
BAGS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- Durante  la  stagione  invernale  è  necessità  del  Comune  provvedere  ad  evitare  il  più
possibile  la  formazione  di  ghiaccio  lungo  le  strade  e  sui  marciapiedi  dovuto  alle
temperature rigide ed alle precipitazioni nevose;

- Inoltre, l’appalto per il servizio di sgombero neve e spargimento del sale prevede che il sale
sia  fornito  dal  Comune  alle  ditte  appaltatrici  del  servizio  e  pertanto  è  necessario
provvedere all’acquisto e deposito del sale in tempo utile per l’utilizzo stagionale;

RICHIAMATO:

- l 'art. 32 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
- l  'art.  36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016,  n. 50 e s.m.i.  che

prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla
soglia richiamata, possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato;

VISTO l’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  ad  oggetto  “Determinazioni  a  contrattare  e  relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO CHE:

 in  relazione al  tipo di  servizio  in  oggetto  è plausibile  dar  corso alla  pubblicazione  del
presente avviso;

 è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere all'affidamento appalto di lavori ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) e art. 63 D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;

 ai sensi della normativa vigente è opportuno procedere ad indagini di mercato al fine di
invitare alla procedura negoziata (art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. n. 50/16 e s.m.i.)
previa consultazione di un massimo di tre operatori economici,  per l’aggiudicazione del
servizio citato di importo inferiore a 75.000,00 euro;

 nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento  e  trasparenza  si
provvederà a pubblicare, nel profilo del committente di questo Ente, apposito avviso di
selezione per la scelta dei soggetti da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento
del  servizio  in  oggetto,  in  forma  telematica  attraverso  la  piattaforma  ASMEL  di
ASMECOMM;

DATO ATTO altresì che:



- i soggetti economici da invitare alla procedura di affidamento saranno scelti sulla base
delle domande ammesse e ricevute;

- in caso perverranno più di 3 candidature,  si  procederà mediante estrazione a sorte,  in
forma pubblica, presso la sala consiliare del comune. La data del sorteggio è fissata per le
ore 13:00 del giorno lavorativo immediatamente successivo alla data di scadenza fissata
per la presentazione delle candidature;

RITENUTO pertanto, di:

- avviare l’indagine di mercato per l’affidamento delle prestazioni in oggetto;
- approvare avviso e apposito schema di istanza allegati alla presente determinazione;

Stabilito che:

 al fine di permettere la partecipazione del più ampio numero di soggetti la pubblicazione
del  succitato  avviso  nell’Albo pretorio  on-line  e  nel  sito  internet  del  Comune di  Borgo
Ticino per un periodo di giorni non inferiore a quindici giorni consecutivi;

 i soggetti interessati che abbiano i requisiti richiesti possano presentare apposita domanda
di ammissione alla procedura;

 le manifestazioni in oggetto potranno saranno utilizzate, oltre che per gli affidamenti di cui
all’oggetto,  anche  per  procedure  analoghe  di  affidamento  diretto  per  le  annualità
2022/2023 e che per le procedure di affidamento superiori all’importo di € 5.000,00 IVA
esclusa,  si  procederà  all’affidamento  utilizzando  la  piattaforma  telematica
http://piattaforma.asmecomm.it;

Visti gli artt. 36, 37 e 63 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i.;
Visto il TUEL di cui al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Che quanto illustrato in premessa, costituisce parte integrante del presente provvedimento,
anche se materialmente non ritrascritte;

2. Di  avviare  per  le  motivazioni  enunciate  in  narrativa  apposita  manifestazione  d’interesse
finalizzata alla individuazione dei soggetti idonei da invitare alla procedura d’affidamento, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) e 63 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i.;

3. Di approvare l’avviso pubblico,  finalizzato all’individualizzazione di operatori  economici  da
invitare alla procedura per l’affidamento della  fornitura di sale da disgelo per le strade
comunali  franco magazzino all’interno di  “big-bags” comunali  anni  2022 -  2023”  e
schema di  istanza (allegato  A),  allegati  al  presente  atto per  formarne parte integrante  e
sostanziale;

4. Di pubblicare il predetto avviso  nell’Albo pretorio on-line e nel sito internet del Comune di
Borgo Ticino per un periodo di  quindici giorni consecutivi,  così come previsto dal D. Lgs
50/16 e s.m.i.;

5. Di dare atto che in caso perverranno più di 3 candidature, si procederà mediante estrazione
a sorte,  in forma pubblica,  presso la  sala consigliare  del  comune.  comune.  La data del
sorteggio è fissata per le ore 12:00 del giorno lavorativo immediatamente successivo alla
data di scadenza fissata per la presentazione delle candidature;



6. Di precisare che:
-  la  procedura di  affidamento  diretto  sarà esperita  con la  richiesta  di  preventivo  con la

modalità di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. mediante l’utilizzo della
piattaforma  di  negoziazione  digitale  http://piattaforma.asmecomm.it gli  importi  presunti
relativi  alle  singole  prestazioni  di  cui  al  presente  avviso  di  indagine  di  mercato  sono
annualmente di circa  € 5.500,00 IVA compresa e che, data la caratteristica di fornitura
legata alla imprevedibilità della situazione meteorologica invernale, l’importo della fornitura
nel  biennio potrà raggiungere,  in caso di  necessità  cogenti  in forza di  quanto disposto
dall’art. 106 comma 1 lett a) del d.lgs 50/2016 e s.m.i., un importo massimo stimato di  €
39.900,00 + iva 22%;

- le manifestazioni in oggetto potranno saranno utilizzate, oltre che per gli affidamenti di cui
all’oggetto,  anche  per  procedure  analoghe  di  affidamento  diretto  per  le  annualità
2022/2023 e che per le procedure di affidamento superiori all’importo di € 5.000,00 IVA
esclusa,  si  procederà  all’affidamento  utilizzando  la  piattaforma  telematica
http://piattaforma.asmecomm.it;

- la presente manifestazione d’interesse è ai soli fini conoscitivi e non vincolanti per
l’Amministrazione Comunale a concludere con procedimenti d’affidamento di alcun
tipo;

Il Responsabile del Servizio

Ing. Cristian Mancin

(f.to digitalmente)



COMUNE DI BORGO TICINO

Visti

274

ATTIVAZIONE INDAGINE DI MERCATO - MANIFESTAZIONE D’INTERESSE, INERENTE
ALL’INDIVIDUZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLE PROCEDURE DI
AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI SALE DA DISGELO PER LE STRADE
COMUNALI FRANCO MAGAZZINO ALL’INTERNO DI B

2022

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

01/09/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 02/09/2022
MANCIN CRISTIAN in data 02/09/2022


